MUNICIPIO DA NAZARÉ

CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.º 20/2020

---

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da
Nazaré, torna público, em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º
75/2013, de 12 de Setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária,
realizada em 10 de fevereiro de 2020, tomou as seguintes deliberações:

72/2020 - ATA DE REUNIÃO ANTERIOR de 27 de Janeiro de 2020
Aprovada por unanimidade.

73/2020 – RELAÇÃO DE DESPACHO DO MÊS DE JANEIRO DE 2020

A Câmara tomou conhecimento

74/2020 – LICENCIAMENTO DE MORADIA UNIFAMILIAR – RUA
FRANCISCO TEIXEIRA FREIRE - NAZARÉ
Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da
proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico.

75/2020 – LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO
DE HABITAÇÃO, INDUSTRIA TIPO 3 – PANIFICAÇÃO E POSTO DE
VENDA-COMÉRCIO – RUA ARLINDO VARELA – VALADO DOS FRADES
Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da
proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico.

76/2020 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE
ALTERAÇÃO/LEGALIZAÇÃO EM EDIFÍCIO HABITACIONAL – RUA 25
ABRIL, N.º139 – SÍTIO DA NAZARÉ
Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos
da informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico.

77/2020 - LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO DE TELHEIRO – RUA DO
CAMPON.º46 – VALADO DOS FRADES
Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da
proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico.

78/2020 – LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃOE
ALTERAÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR – RUA MESTRE JOSÉ
AGOSTINHO – NAZARÉ

2020,CMN,I,17,20

MUNICIPIO DA NAZARÉ

CÂMARA MUNICIPAL

Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da
proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico.

79/2020 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO E
LEGALIZAÇÃO EM EDIFÍCIO HABITACIONAL – RUA ALTO DO ROMÃO
N.º17 - NAZARÉ
Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos
da informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico.

80/2020 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO E
LEGALIZAÇÃO EM MORADIA UNIFAMILIAR E ARRUMOS – RUA
PROFESSOR ARLINDO VARELA N.º46 – VALADO DOS FRADES
Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da
proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico.

81/2020 – LICENÇA PARA OBRAS INACABADAS DE EDIFÍCIO
HABITACIONAL – MOUCHINHA – FAMALICÃO
Deliberado, por unanimidade, retirar.

82/2020 – LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO DE ALTERAÇÕES EM
EDIFÍCIO – RUA DOS CALAFATES E RUA IRMÃO MANUEL N.º31,34 E 36
– NAZARÉ
Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da
proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico.
-
83/2020 – ALTERAÇÕES A UMA OPERAÇÃO DE LOTEAMENTO –
CAMARÇÃO – CALHAU- URBANIZAÇÃO PINHAL MAR – NAZARÉ
Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de alterações a uma operação
de loteamento titulada, pelo Alvará de licença de loteamento com obras de
urbanização n.º5/2000, nos termos da proposta de decisão da Chefe da
Divisão de Planeamento Urbanístico.

84/2020 - CONSTRUÇÃO DE EMPREENDIMENTO TURÍSTICO - PARQUE
DA PEDRALVA - NAZARÉ
Deliberado, por maioria, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da
proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico. ---------
--------------------------------------

85/2020 – 3.ª ALTERAÇÃO AO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DA NAZARÉ
Deliberado, por unanimidade, aprovar a nova redação do artigo 46.º que
fundamenta a 3.ª Alteração do Plano Diretor Municipal da Nazaré, com base
nas conclusões da conferência procedimental do dia 17/01/2020 e promover a
reunião de concertação com as entidades.

2020,CMN,I,17,20

MUNICIPIO DA NAZARÉ

CÂMARA MUNICIPAL

86/2020 – FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA EM MT BTE E BTN –
ANOS DE 2020 E 2021 – RELATÓRIO - PROJETO DA DECISÃO DE
ADJUDICAÇÃO
Deliberado, por unanimidade, adjudicar o fornecimento de energia elétrica à
EDP- Comercial, Comercialização de Energia, S.A. pelo valor global de
614.122,66€ a que acresce o valor do IVA, nos termos do Relatório do Júri do
Procedimento.

87/2020 - REGULAMENTO DE LIQUIDAÇÃO E COBRANÇA DE TAXAS DO
MUNICÍPIO DA NAZARÉ - INSTALAÇÕES DESPORTIVAS - (REDUÇÕES E
ISENÇÕES)
Deliberado, por unanimidade, aprovar as isenções e reduções referidas e
remeter à Assembleia Municipal para aprovação final.

88/2020 – PROPOSTA DE PLANO DE TRÂNSITO NA FREGUESIA DE
FAMALICÃO
Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta de Plano de Trânsito para Famalicão e
submeter a audiência prévia.

89/2020 – ATRIBUÍÇÃO DE TOPONÍMIA - BECO DO COSSI – FREGUESIA DE
FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, aprovar o referido Topónimo de “Beco do
Cossi”.

90/2019 – MINUTA DE PROTOCOLO – CONFRARIA DE NOSSA SENHORA DA NAZARÉ
– DESFILE DO CARNAVAL DA CRIANÇA

Deliberado, por unanimidade, aprovar a minuta do Protocolo.

91/2020 – CONCRETIZAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS
PARA OS ÓRGÃOS MUNICIPAIS NO DOMÍNIO DAS ÁREAS PORTUÁRIO-
MARÍTIMAS E ÁREAS URBANAS DE DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO E
ECONÓMICO NÃO AFETAS À ATIVIDADE PORTUÁRIA
Deliberado, por unanimidade, designar como representante para integrar a Comissão a que
se refere o n.º1 e 2 do artigo 10.º do Decreto-lei n.º72/2019, de 28 de Maio, o Senhor
Presidente da Câmara e em sua substituição o Senhor Vereador Salvador Formiga.

92/2020 - ACORDO DE COLABORAÇÃO DO EURO CHALLENGE CUP 2020, EURO
WINNERS CUP NAZARÉ 2020, EURO BEACH SOCCER LEAGUE 2020 E EURO BEACH
SOCCER CUP NAZARÉ 2020

Deliberado, por maioria, notificar o promotor para iniciar as obras no prazo de
seis meses.

93/2020 – CONCURSO PÚBLICO DE CONCESSÃO E USO PRIVATIVO PARA
CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E EXPLORAÇÃO DE UM EMPREENDIMENTO TURÍSTICO
- PARQUE DA PEDRALVA - NAZARÉ  - PRORROGAÇÃO DO PRAZO

2020,CMN,I,17,20

MUNICIPIO DA NAZARÉ

CÂMARA MUNICIPAL

Deliberado, por maioria, notificar o promotor para iniciar as obras no prazo de
seis meses.
Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos
lugares públicos do costume.

Nazaré, 11 de fevereiro de 2020

O Presidente da Câmara

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro

2020,CMN,I,17,20